Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

-------------------------------------------------ATA Nº 46/2023 ---------------------------------------------------------

Aos dezassete dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte e três, na Sala de Reuniões do

Centro Empresarial da Marinha Grande, Rua de Portugal Fração E, Marinha Grande, reuniu,

ordinariamente, o CONSELHO INTERMUNICIPAL DA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DA REGIÃO

DE LEIRIA (CIMRL), tendo estado presentes os Excelentíssimos Senhores: -------------------------------

Presidente: ----------------------GONÇALO NUNO BÉRTOLO GORDALINA LOPES ---------------------------

Vice-presidente: ---------------JOSÉ JORGE COUTO VALA -------------------------------------------------------

Vice-presidente: ---------------PEDRO ALEXANDRE ANTUNES FAUSTINO PIMPÃO DOS SANTOS -----

Vogais: ---------------------------JOÃO PAULO CARVALHO GUERREIRO------------------------------------------

-------------------------------------ANTÓNIO JOSÉ VICENTE DOMINGUES ----------------------------------------

-------------------------------------ANTÓNIO MANUEL HENRIQUES ANTUNES ---------------------------------

-------------------------------------JORGE MANUEL FERNANDES DE ABREU -----------------------------------

-------------------------------------AURÉLIO PEDRO MONTEIRO FERREIRA --------------------------------------

-------------------------------------ANTÓNIO JOSÉ FERREIRA LOPES-----------------------------------------------

-------------------------------------CARLOS AGOSTINHO MONTEIRO EM SUBSTITUIÇÃO DE RAUL MIGUEL

DE CASTRO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------**------------------------------------------------------------------

----------------------------------------ABERTURA DA REUNIÃO -------------------------------------------------------

Pelo Senhor Presidente, Gonçalo Nuno Bértolo Gordalina Lopes, foi a reunião declarada aberta

eram dez horas e dez minutos, sendo secretariada a ata e redigida sob coordenação de Paulo

Santos, Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal, designado para o efeito. ------------------------

---------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------

Pontos antes da ordem do dia:--------------------------------------------------------------------------------------

 - Candidatura Ciclovia do Lena entre Batalha/Porto de Mós – Operação ------------------------------

Tendo em conta que se verificou um retrocesso na candidatura mencionada em assunto, não

tendo esta sido aprovada por falta de execução do investimento aprovado por parte de um dos

executores, ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU QUE SE ELABORE UM PROTOCOLO COM O

MUNICIPIO DE PORTO DE MÓS, A FIM DA CIMRL ASSUMIR OS CISTOS INERENTES AO PROJETO. --

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

ORDEM DO DIA: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um: Plano de Ação do ITI CIM Região de Leiria --------------------------------------------------------

Presente posição da Autoridade de Gestão sobre o Plano de Ação para operacionalização do

instrumento ITI submetido pela CIMRL. De salientar que relativamente à RSO1.3: todos os ITI CIM

submeteram proposta acima da proporção da sua dotação face à dotação global (no caso do ITI

RL: 12%), foi efetuado um ajuste da dotação disponível à proporção do ITI CIM, assim à dotação

global da RSO1.3 a AG fez um ajuste em 51.819.353,28€; relativamente à RSO5.1 Intervenções

urbanas a AG afirma que, como 7 ITI CIM submeteram proposta acima da proporção da sua

dotação face à dotação global (no caso do ITI RL: 12%), foi efetuado um ajuste da dotação

disponível à proporção do ITI CIM. ----------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU POR

UNANIMIDADE QUE SE SOLICITE À CCDR UMA REUNIÃO TÉCNICA NO SENTIDO DE SE DISCUTIR E

ANALISAR AS ALTERAÇÕES PROPOSTAS UMA VEZ QUE AINDA SE ESTÁ NO ÂMBITO DO PROCESSO

DE CONTRATUALIZAÇÃO.-----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------**------------------------------------------------------------------

Ponto dois: Outros assuntos de interesse para a CIMRL------------------------------------------------------

• Proposta do Orçamento do Estado 2024 – Municípios região de Leiria-------------------------

Presente informação sobre a proposta de Orçamento de Estado 2024 no que diz respeito tanto

aos municípios como à CIMRL. Note-se que continuam por realizar os investimentos relativos ao

IC 8 (Pombal-Avelar), ao IC9 (ligação à A1) à requalificação da EN 1 (Leiria/Pombal), ao atraso na

Linha de Alta Velocidade e da requalificação da Linha do Oeste. Constata-se também pouco apoio

a instituições de intervenção social, e necessidade de revisão do regime legal de compensação

dos municípios pela instalação de centros electroprodutores de energias renováveis nos seus

territórios. Por último bem entende-se que as creches geridas pelos municípios também devem

se gratuitas à semelhança das restantes para todas as crianças nascidas a partir de setembro de

2021. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE FAÇAM

CHEGAR AO GOVERNO E À ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA ESTAS CONSIDERAÇÕES COM O OBJETIVO

DE SEREM ACOLHIDAS PELOS DIFERENTES GRUPOS PARLAMENTARES. -----------------------------------

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

• Agência para a promoção do Investimento na Região de Leiria /Fundo Região da Região

Crescimento-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente informação sobre o ponto de situação da Invest Leiria e da atual posição da Nerlei que

neste momento está com algumas dificuldades na colaboração financeira do fundo. Presente

também os estatutos da Agência para a Promoção do Investimento da Região de Leiria (Invest

Leiria) ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. -------------------------------------

• Protocolo de colaboração – Turismo Sustentável, com o Município de Praia da Vitória --

Informação oral sobre a possibilidade de celebração de um protocolo de colaboração a celebrar

com o município da Praia da Vitória, desencadeado no âmbito da participação da CIMRL na Bienal

Ibérica AR&PA em Angra do Heroísmo, atendendo diversos assuntos relevantes para ambos os

territórios, como por exemplo o geoparque dos Açores e as Bases Aéreas n.º 4 Lages e n.º 5 Monte

Real. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

ELABORE UMA MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR COM O MUNICÍPIO DA

PRAIA DA VITÓRIA, PARA POSTERIOR ANÁLISE. -----------------------------------------------------------------

• Aviso n.º 2/2023 – Apoio à Modernização de Sistemas de bilhética e de apoio à

exploração do Fundo para o serviço público de transportes (FSPT) -----------------------------

Informação oral sobre a aprovação da candidatura ao fundo ambiental equipamentos para efeitos

da harmonização da bilhética dos TUMG e da Pombus. --------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. -------------------------------------

• Aviso (ITI) “Redes Urbanas” dos Programas Regionais, CENTRO 2030 -------------------------

Presente aviso (ITI) “Redes Urbanas” dos Programas Regionais NORTE2030, CENTRO2030,

LISBOA2030, ALENTEJO2030 e ALGARVE2030 - Pré-qualificação; para apresentação de

candidaturas destinado a redes constituam um Consórcio liderado por Centros Urbanos, que vão

intervir numa lógica supra NUTS II e/ou NUTS III, em função dos âmbitos territorial e temático.---

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

ELABORE UMA CANDIDATURA LIDERADA PELO MUNICÍPIO DE LEIRIA, JUNTAMENTE COM ALGUNS

DOS MUNICÍPIOS DA CIMRL E O MUNICÍPIO DE OURÉM. -----------------------------------------------------

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

• Mini centrais de Biomassa & Compostagem & Ecopontos – Fundo Ambiental ---------------

Presente informação oral sobre o facto do F undo Ambiental ter aberto avisos para apoio a

projetos de geração de energia à escala local em pequenas centrais de biomassa, com dotação

global de dois milhões de euros, estando as candidaturas abertas até 30 de Novembro. ------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. --------------------------------------

• Exercício Nacional da Cibersegurança--------------------------------------------------------------------

Presente informação oral sobre a participação dos profissionais de informática dos municípios da

CIMRL e da CIMRL num exercício de Cibersegurança que visa a prevenção nesta área, e que teve

por finalidade não só exercitar e testar a capacidade de resposta face a eventuais ocorrências de

incidentes de Cibersegurança e ciberataques. -------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. --------------------------------------

• Smart City World Expo – Barcelona (6 a 8 de novembro) ------------------------------------------

Presente informação oral sobre a missão institucional de visita a Barcelona agendada para 6 a 8

de novembro. A missão a Barcelona surge no contexto do Ano Europeu das Competências e tem

como objetivo principal a realização de uma visita exploratória foco em benchmarking e

networking junto de organizações de referência locais e regionais. ----------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SERÁ O

SENHOR PRESIDENTE AURÉLIO FERREIRA LIDERAR A COMITIVA. -------------------------------------------

Outros Assuntos: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Assinatura de Protocolo e Sessão Inaugural do curso de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Regional e Local, 27 de Outubro, 14:15 – Auditório ESTG -----------------

Presente proposta de data para assinatura de protocolo e Sessão Inaugural do curos de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Regional e Local para dia 27 de outubro às 14:15 no auditório da

ESTG . -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, CONCORDOU COM A DATA

PROPOSTA, E DELIBEROU QUE O SENHOR VICE PRESIDENTE JORGE VALA ASSINE O PROTOCOLO

EM REPRESENTAÇÃO DA CIMRL. ------------------------------------------------------------------------------------

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

Pontos incluídos por unanimidade dos presentes: ------------------------------------------------------------

• Aquisição de serviços para a produção de 11 Roll Up, para exposição itinerante, no

âmbito das comemorações dos 50 anos do 25 de abril, em parceria com o Plano Nacional

das Artes - projeto PIPSE - ADS 94/2023 Info nº 126/2023 – RATIFICAÇÃO -------------------

Presente informação de serviço nº 126/2023 assim como convite referente ao procedimento para

aquisição de serviços para a produção de 11 Roll Up, para exposição itinerante, no âmbito das

comemorações dos 50 anos do 25 de abril, em parceria com o Plano Nacional das Artes - projeto

PIPSE - ADS 94/2023, no valor de 1.136,00€ (a que acresce IVA em vigor) conforme consulta de

entidades para aferir o valor da despesa, que será alocada ao PIPSE 2023/2026 (anterior PICIE) e

previamente autorizada pelo CI no âmbito deste projeto. ----------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, E APROVOU POR

UNANIMIDADE RATIFICAR A ADJUDICAÇÃO EM APREÇO À EMPRESA BIGBRAND, PUBLICIDADE,

LDA PELO VALOR DE 1.136,00€ (MIL CENTO E TRINTA E SEIS) + IVA À TAXA LEGAL EM VIGOR. ------

• Academia de liderança – Ubuntu – Ponto de situação – verbal ----------------------------------

Informação oral sobre a atividade "Academia de Liderança Colaborativa – Capacitação para a

liderança” (do programa ESCOLAS UBUNTU), realizada no passado dia 16 de outubro em Pombal

e desenvolvido pelo IPAV (Instituto Padre António Vieira), orientado para a capacitação e

desenvolvimento de cada participante enquanto líder ao serviço da comunidade, promovendo

competências humanas e técnicas relevantes, já aprovado em reunião anterior. -----------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. --------------------------------------

• Pedido reunião GT Rede Intermunicipal de Arquivos da Região de Leiria – email anexo

Presente documento email do GT da Rede Intermunicipal de Arquivos da Região de Leiria, que

solicita autorização para reunir, no próximo dia 18 de outubro, entre as 10:00h e as 16h00h, em

Pedrógão Grande., com a seguinte Ot: Ponto 1: I Jornadas "Memória Futura: arquivos na

comunidade - Emigração" - Preparação; Ponto 2: Outros assuntos. Esta reunião antecede as I

Jornadas Memória Futura: Arquivos na Comunidade - “Emigração”, que se realizam no dia 08 de

novembro, na Casa Municipal da Cultura de Pedrógão Grande. ---------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE A

ABERTURA DAS JORNADAS SERÁ EFETUADA PELO SENHOR PRESIDENTE DO MUNICÍPIO QUE

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

ACOLHE O EVENTO – PEDRÓGÃO GRANDE, SENDO O SENHOR PRESIDENTE JORGE VALA, QUEM

REPRESENTA A CIMRL. -------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------**-------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------- APROVAÇÃO DA ATA -------------------------------------------------------------

------------ Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4, do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, do

estipulado nos n.ºs 4 e 6, do artigo 34.º do Código do Procedimento Administrativo, foi a presente ata

aprovada em minuta por unanimidade dos presentes e para efeitos de execução imediata. --------------------

-----------------------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------ ENCERRAMENTO -------------------------------------------------------------

------------ E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a reunião, eram doze

horas e cinquenta e cinco minutos mandando que, de tudo para constar, se lavrasse a presente ata que eu,

Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos, designado para o efeito, coordenei e subscrevo. -------------------------

Leiria, aos 17/10/2023

O Primeiro Secretário Executivo

_________________________________________

(PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA DOS SANTOS)

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

		2023-10-30T18:00:17+0000
	PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA DOS SANTOS